	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 4.2: Lëvizjet sociale në vendet perëndimore
	Situata e të nxënit: «Feminizmi nuk do të thotë ta bësh gruan më të fortë, por do të thotë të ndryshosh mënyrën se si bota e percepton këtë forcë.» 

-G. D. Anderson. Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi në fund të orës së mësimit:

· Kupton dhe ndërgjegjësohet mbi praninë e mangësive në afirmimin e plotë të të drejtave dhe lirive civilo-juridike, politike, ekonomike e sociale.
· Tregon arritjet në lëvizjet shoqërore.
· Analizon kërkesat që pasqyruan lëvizjet shoqërore.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Shoqëria dhe mjedisi

-Gjuha dhe komunikimi 
	Burimet dhe mjetet mësimore: Histori 8;  Wikipedia; wordpress.com

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 

Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Parashikimi me terma paraprakë
Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Teknika e ndërtimit 

Të nxënit bashkëveprues
Grupe
Përforcimi

Kllaster

Paraqitja grafike

Grupe




	ZHVILLIM
Organizimi i orës së mësimit
Faza e parë:

Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve që të rikujtojnë zhvillimet e artit, kulturës e shoqërisë në shtetet demokratike e ato komuniste.

Mësuesi/ja pyet:

· Cilat qenë tiparet karakteristike të shoqërive demokratike?

· Cilat qenë tiparet karakteristike të shoqërive komuniste?

Mësuesi/ja shkruan në tabelë katër fjalë:






Me këto fjalë nxënësit shkruajnë një pjesë të vogël p.sh.: Kultura e hapur e masive tipare karakteristike të shoqërive demokratike, kurse kultura e mbyllur e indoktrinuar janë tipare karakteristike të vendeve komuniste.

Faza e dytë:

Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe që të lexojnë në heshtje temën mësimore. Më pas nxënësve u ndahen fletët me pyetjet përkatëse. Mësuesi/ja ndërhyn e bën plotësimet e sqarimet e nevojshme.

Grupi 1(Evidento kërkesat e studentëve.

Grupi 2(Trego kërkesat e lëvizjes feministe.

Grupi 3(Analizo arritjet e lëvizjes kundër diskriminimit racial .
Faza e tretë:

Mësuesi/ja kërkon nxënësit që sipas grupeve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. Ndërkohë mësuesi/ja në tabelë ndërton kllasterin duke tërhequr mendimet e nxënësve.

















	Vlerësimi:

· Puna me shkrim

· Diskutime

· Puna në grup
· Puna me skema
	Detyrë: Grumbullo foto mbi lëvizjet shoqërore në vendet perëndimore.




Kultura në shoqëritë demokratike e komuniste 
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